Benedictine editors mention in illustration the Rule of their order (regula xxxix, 'de mensura ciborum') which provides that in special circumstances the abbot may increase a monk's portion, but 'remota prae omnibus crapula.'

10. nemo ... potens etc.] Cf. Wisd. viii 21.

18. post concupiscentias etc.] Ecclus. xviii 30.

20. neque si manducauerimus etc.] 1 Cor. viii 8; 'abundabimus,' 'deerit nobis,' are verbally admissible renderings of the *περισσεύομεν, ὑστε-*

copiosum faciet nec illa aerumnosum. audiui et alteram: ego enim didici, in quibus sum, sufficiens esse; et abundare noui et penuriam pati noui. omnia possum in eo, qui me confortat. ecce miles castrorum caelestium, non puluis, quod sumus. 5 sed memento, domine, quoniam puluis sumus, et de puluere fecisti hominem, et perierat et inuentus est. nec ille in se potuit, quia idem puluis fuit, quem talia dicentem adflatu tuae inspirationis adamaui: omnia possum, inquit, in eo, qui me confortat. conforta me, ut possim. da quod iubes et iube 10 quod uis. iste se accepisse confitetur et quod gloriatur in domino gloriatur. audiui alium rogantem, ut accipiat: aufer, inquit, a me concupiscentias uentris. unde adparet, sancte deus, te dare, cum fit quod imperas fieri.

Docuisti me, pater bone: omnia munda mundis, sed 46 15 malum esse homini qui per offensionem manducat; et omnem creaturam tuam bonam esse nihilque abiciendum, quod cum gratiarum actione percipitur; et quia esca nos non commendat deo, et ut nemo nos iudicet in cibo aut potu; et ut qui manducat, non manducantem non spernat, et qui non manducat, 20 manducantem non iudicet. didici haec, gratias tibi, laudes tibi, deo meo, magistro meo, pulsatori aurium mearum, illustratori cordis mei: eripe me ab omni temptatione. non

4 miles] milix S Knöll.

5 quoniam SV, quia *cet. et edd.*

13 deus]+meus BCFGHMOPQVW *edd.*

*ρούμεθα* of the original, but the context makes it clear that the latter are used in a spiritual sense as in A.V., 'are we the better...the worse.'

1. **ego enim didici** etc.] Phil. iv 11 sq. (Vulg. 'scio...et abundare et penuriam pati').

5. **quoniam puluis sumus** etc.] Ps. cii (ciii) 14; Gen. iii 19.

6. **perierat** etc.] Lk. xv 24, 32.

10. **quod gloriatur**] Cf. 1 Cor. i 31.

11. **rogantem ... ut accipiat**] Probably in the sense of 'ita rogantem ut' etc. Cf. Mt. xxi 22.

*ib.* **aufer** etc.] Ecclus. xxiii 6.

14. **omnia munda** etc.] Tit. i 15. With this A. has combined Rom. xiv 20 'omnia quidem sunt munda, sed malum est homini qui per offenculicium manducat.'

15. **omnem creaturam** etc.] 1 Tim. iv 4.

17. **esca** etc.] 1 Cor. viii 8.

18. **nemo** etc.] Col. ii 16.

*ib.* **qui manducat**] Rom. xiv 3.

21. **pulsatori ... illustratori**] Following the perfect 'didici' the 'nomina agentis' are equivalent to relative clauses with aorist—'who didst smite' etc.

ego inmunditiam obsonii timeo, sed inmunditiam cupiditatis. scio Noe omne carnis genus, quod cibo esset usui, manducare permissum, Elian cibo carnis reffectum, Ioannem mirabili abstinentia praeditum animalibus, hoc est locustis in escam cedentibus, non fuisse pollutum: et scio Esau lenticulae con- 5 cupiscentia deceptum et Daud propter aquae desiderium a se ipso reprehensum et regem nostrum non carne, sed pane temptatum. ideoque et populus in heremo non quia carnes desideravit, sed quia escae desiderio aduersus dominum murmuravit, meruit inprobari. 10

47 In his ergo temptationibus positus certo cotidie aduersus concupiscentiam manducandi et bibendi: non enim est quod semel praecidere et ulterius non attingere decernam, sicut de concubitu potui. itaque freni gutturis temperata relaxatione et constrictione tenendi sunt. et quis est, domine, qui non 15 rapiatur aliquantum extra metas necessitatis? quisquis est, magnus est, magnificet nomen tuum. ego autem non sum, quia peccator homo sum. sed et ego magnifico nomen tuum, et interpellat te pro peccatis meis qui uicit saeculum, numerans me inter infirma membra corporis sui, quia et imperfectum eius 20 uiderunt oculi tui, et in libro tuo omnes scribentur.

7 carne...pane] de carne...de pane BCFGHMOPQVW *edd.* 8 temptatum] esse t. BCPQ *edd.*

1. **obsonii**] (*ὀψώνιον*) 'viands.'
2. **scio Noe** etc.] Gen. ix 3.
3. **Elian ... reffectum**] 1 K. (3 Reg.) xvii 6.
- ib.* **Ioannem** etc.] Mt. iii 4.
5. **Esau** etc.] Gen. xxv 30—
34. Cf. *Serm.* ccvii, ccviii.
6. **Daud** etc.] (2 Sam.) 2 Reg. xxiii 15—17.
7. **pane temptatum**] Mt. iv 3.
8. **populus ... carnes desideravit**] Num. xi 4 sq.
14. **freni**] The masculine form is not uncommon for the accusative plural, but in the nominative it is rare.
16. **quisquis est, magnus est**]

For the sense of the greatness and difficulty of this attainment, cf. Dante *Purg.* xxiv 151 sq.

'E sentii dir: Beati cui alluma tanto di grazia, che l' amor del gusto nel petto lor troppo disir non fuma

esuriendo sempre quanto è giusto.'

18. **peccator homo**] Cf. Lk. v 8.
19. **interpellat**] Rom. viii 34.
- ib.* **uicit saeculum**] Cf. Jn xvi 33 (Vulg. 'ego uici mundum').
20. **imperfectum eius**] Ps. cxxxviii (cxxxix) 16. A. interprets (*Enarr. in Ps. ad loc.* § 21) as a reference to Christ's imperfect mem-